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0 ÚVOD

Platební karta je platební prostředek, který má historické kořeny již v počátku 20. století.

Jejich silný rozvoj nastal až později v padesátých letech. V současné době patří tento platební

prostředek vedle hotových peněz a šeku k základním prostředkům placení za zboží a služby.1

Dvěma hlavními cíli této práce jsou zmapování nabídky tohoto instrumentu ze strany

nebankovních institucí do určitého rozsahu v prostředí českého trhu a dále uskutečnění

dotazníkového šetření, zabývajícího se zkušenostmi a preferencemi české veřejnosti v oblasti

platebních karet a nebankovních finančních institucí. Toto šetření se v závěru též lehce dotkne

i finanční gramotnosti ve spojení s tímto platebním nástrojem.

Práce bude tematicky rozdělena do tří částí. První, teoretická, část práce se bude zabývat

platebními kartami jako takovými, tedy mnoha různými hledisky, kterými na karty lze

nahlížet. Těmi jsou například historie platebních karet, možnosti jejich využití, jejich druhy,

vydavatelé a mimo další i legislativa, která je v České republice upravuje. Hlavním zdrojem

informací pro tuto část bude literatura, konkrétněji publikace Pavla Juříka2, který se daným

tématem rozsáhle zabývá, doplněná publikacemi Petra Dvořáka3, Otakara Schlossbergera

a v marketingovém aspektu platebních karet i publikací Lidmily Janečkové4.

Druhá část práce se pokusí v určitém rozsahu zmapovat nabídku platebních karet vydávaných

nebankovními institucemi na českém trhu. Bude se jednat tedy o představení jednotlivých

společností, které karty vydávají, a individuálních platebních karet, které nabízejí, včetně

podmínek a výhod, které jsou s těmito kartami spojeny. Práce se dále pokusí tuto nabídku

porovnat prostřednictvím modelových situací. Tato část bude vycházet především

z webových prezentací společností samotných, různých úvěrových podmínek a sazebníků

k platebním kartám.

V poslední části práce bude pojednáno o provedeném dotazníkovém šetření. Výsledky tohoto

šetření budou prezentovány spolu s komentářem, ve kterém se autor pokusí jednotlivé jevy

zdůvodnit, případně podat návrhy pro potenciální budoucí výzkum.

1 Zdroj: SCHLOSSBERGER, Otakar. Platební služby. 1. vyd. Praha: Management Press, 2012, 325 s. ISBN

978-80-7261-238-3, s. 135
2 JUŘÍK, Pavel. Encyklopedie platebních karet: historie, současnost a budoucnost peněz a platebních karet.

1. vyd. Praha: Grada, 2003, 312 s. ISBN 80-247-0685-7.
3 DVOŘÁK, Petr. Komerční bankovnictví pro bankéře a klienty. 2. aktualiz. vyd. Praha: Linde, 2001, 471 s.

Praktické příručky (Linde). ISBN 80-7201-310-6.
4 JANEČKOVÁ, Lidmila. Marketing finančních služeb. Vyd. 1. Karviná: Slezská univerzita, 2003, 126 s. ISBN

80-7248-197-5.
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1 PLATEBNÍ KARTY

Platební karty představují moderní nástroj bezhotovostního platebního styku, využívaný

především k úhradě spotřebních výdajů a výběru hotovosti. V poslední době prodělaly

ohromný rozvoj, který byl umožněn rozvojem výpočetní techniky a komunikací. Uživatelé

karet rychle pochopili, že jim mohou přinést nemalé úspory nákladů a zjednodušení života

a i v České republice se jedná o nástroj, který většina lidí pravidelně používá.

1.1 Historie

Platební karty jsou vesměs americkým vynálezem. Většina mezinárodních platebních systémů

a technických řešení vnikla ve Spojených státech amerických s výjimkou karet čipových,

které jsou francouzského patentu, a debetních karet, které byly zavedeny nejprve v Evropě.5

1.1.1 Počátky

První platební kartu vydala americká telefonní a telegrafní společnost Western Union

Telegraph Company v roce 1914. Byla vyrobena z plechu a podobala se vojenským

identifikačním štítkům. Byla nabízena zdarma zákazníkům společnosti a umožňovala

uhrazení telefonátů a telegramů najednou na konci měsíce na základě faktury. Důvodem

k takovému počinu bylo udržení si dobrých zákazníků.

V roce 1915 začal americký řetězec Sears Roebuck nabízet svým klientům splátkový prodej,

jehož úvěrová pravidla však byla velmi přísná. Dva roky poté řetězec začal svým klientům

nabízet kreditní karty, které mohli klienti užít v obchodních domech řetězce k placení. Příklad

společnosti Sears Roebuck následovaly i další obchodní domy. V roce 1924 nabídla věrnostní

kreditní kartu také první síť čerpacích stanic General Petroleum Corporation of California.

Tato karta měla papírovou podobu a platila obvykle 3 měsíce. Tímto se brzy nechaly

inspirovat i společnosti Mobil a Shell a později asi polovina všech větších sítí čerpacích

stanic. Z důvodu krize byl rozvoj platebních karet v roce 1929 pozastaven. To se změnilo až

koncem 30. let, kdy telekomunikační společnost American Telephone and Telegraph zavedla

kartu, která měla za úkol podpořit věrnost zákazníků.

Použití prvních platebních karet bylo velmi jednoduché. Stačilo, aby klient svou kartu

předložil a podepsal účet. Otištění údajů z karty na účtenku probíhalo pomocí mechanického

snímače zvaného imprinter, který představila už v roce 1915 firma Addressograph.

5 Zdroj: JUŘÍK, c. d. (pozn. 2), s. 37
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Během období druhé světové války byl rozvoj karet opět pozastaven. Pokračoval až později,

když v roce 1947 začalo několik amerických železničních společností vydávat tzv. cestovní

karty. Cílem bylo udržet si cestující, kteří začínali využívat k dopravě osobních motorových

vozidel. Ve stejném roce se spojilo i několik leteckých společností, které nabídly svým

zákazníkům kreditní kartu Universal Air Travel Card. Všechny karty do této doby však trpěly

jedním obrovským omezením, a tím byla nutnost kartami platit pouze v obchodních sítích

firem, které karty vydaly.6

1.1.2 Univerzální karty

Největší roli při zrodu univerzálních platebních karet hrála společnost Diners Club

International, která je představila světu v roce 1950. Úkolem Diners Club bylo vydávat

úvěrové karty pro bezhotovostní placení v restauracích, hotelech a obchodech, které s klubem

uzavřely smlouvu. Několik měsíců po startu této karty byl v Los Angeles založen podobný

systém nazvaný Dine and Sign. Po třech měsících provozu se ale obě firmy dohodly na

spojení, které vedlo v k vytvoření celostátní karty ve Spojených státech amerických. Karta

Diners Club se v roce 1952 stala první mezinárodní kartou, když ji začaly přijímat restaurace

a hotely v Kanadě, na Kubě a ve Francii. V polovině 50. let Diners Club přehodnotil svou

strategii a začal kartu propagovat jako univerzální platební nástroj.7

Příchod bank

Koncem 40. let se o platební karty začaly zajímat i banky. Za nejstarší bankovní karty se

považuje systém Charge-It, vyvinutý v roce 1947. Jednalo se o papírový doklad k placení

v lokální síti obchodů v Brooklynu. První kartu, podobající se těm dnešním, vydala v roce

1951 The Franklin National Bank, která nesla kromě jména svého držitele i výši uvěrového

limitu. Při placení se vždy telefonicky ověřovalo finanční krytí u banky. Během let 1953

a 1954 platební karty vydávala asi stovka amerických bank. V roce 1957 vydávalo karty již

jen 26 amerických bank, protože karty bankám zpočátku přinášely spíše ztráty a výsledky ve

srovnání s Diners Club nebyly příliš optimistické.

Situace se ale postupně začala měnit ve prospěch bank. Na trh kreditních karet se začátkem

50. let rozhodla vstoupit Bank of America. Po rozsáhlých analýzách a přípravách zahájila

v roce 1958 projekt své kreditní karty BankAmericard. Přes počáteční potíže, které projekt

6 Zdroj: JUŘÍK, c. d. (pozn. 2), s. 38-39
7 Zdroj: JUŘÍK, c. d. (pozn. 2), s. 40-41
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sužovaly, se BankAmericard podařilo v roce 1961 dostat ze ztrát a v roce 1968 dokonce

přinesla obrat 400 milionů amerických dolarů. Kreditní karta se tedy ujala.

Na problémy ostatních bank a úspěch kreditní karty Bank of America reagovaly i další banky.

Postupně vznikly bankovní skupiny, které se později spojily do dnešní asociace MasterCard.

Nejprve v roce 1965 založily čtyři banky v Chicagu Midwest Bank Card Association a začaly

provozovat společný systém kreditních karet. Další skupina vznikla v roce 1966 spojením


[…]


středních hodnot. Po zprůměrování všech odpovědí lze získat následující výsledné pořadí

důležitosti jednotlivých kritérií:

1. výhodnější nabídka (průměrná váha 3,73),

2. vyšší rychlost vyřízení žádosti o úvěr (průměrná váha 3),

3. nižší požadavky na klienta (průměrná váha 2,87),

4. neformálnější a přátelštější přístup (průměrná váha 2,64).
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Testování finanční gramotnosti respondentů

Poslední část dotazníku se zabývala ověřováním úrovně finanční gramotnosti respondentů

v oblasti platebních karet. Část sestávala z 3 otázek. Jednalo se o otázky testového charakteru,

tedy bylo na výběr vždy několik možností, kdy pouze jedna z nich byla správná. Na první

otázku „Co podle Vás znamená zkratka RPSN?“ odpovědělo správně, tedy možností „roční

procentní sazba nákladů“ 88,9 % respondentů.

Ve druhé otázce měli respondenti vybrat pravdivé tvrzení, týkající se rozdílu mezi debetními

a kreditními kartami. Správnou odpověď, tedy že kreditní karty jsou určitou formou úvěru,

zatímco debetní karty umožňují manipulaci s vlastními finančními prostředky držitele,

vybralo 77,8 % respondentů. To samo o sobě není až tak malá část, nicméně je to poměrně

zarážející výsledek vzhledem k tomu, kolik z respondentů vlastní kartu, respektive několik

karet. Z této otázky se tedy lze domnívat, že určitá část držitelů karet ani neví, který typ karty

skutečně vlastní.

V závěru dotazníku měli respondenti zvolit, která ze zkratek značí roční úrokovou sazbu

(p. a.). To se úspěšně podařilo 78,9 % z nich.
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4 ZÁVĚR

Pokud je řeč o univerzálně použitelných platebních kartách vydávaných nebankovními

institucemi fyzickým osobám, lze poměrně bezpečně tvrdit, že taková nabídka není

v České republice nikterak široká. To je dáno především tím, že nebankovní subjekty jsou

víceméně omezeny na vydávání karet kreditních a elektronických peněženek.

Debetní karty jsou totiž vázané na běžné účty, které smí vést pouze banky, popřípadě další

subjekty, které jsou držitelem bankovní licence, jako jsou například spořitelní a úvěrní

družstva, a ačkoliv jsou kreditní karty jedny z nejrozšířenějších v zemích EU a USA, v České

republice tomu tak není.48 S elektronickými peněženkami se lze setkat v podání nebankovních

institucí poměrně často, avšak v drtivé většině případů jsou velmi omezeny účelem využití

nebo místem, kde držitel může takovouto kartu uplatnit.

Co se kreditních karet týče, na českém trhu jsou celkem čtyři nebankovní vydavatelé. Patří

mezi ně společnosti Home Credit, Cofidis, ESSOX a Diners Club CS, tedy primárně

společnosti zabývající se poskytováním spotřebitelských úvěrů. V souvislosti s těmito

společnostmi práce taktéž poukázala na připravovanou novelizaci zákona o spotřebitelském

úvěru. Vyjma společnosti ESSOX, v současné době všechny z uvedených společností nabízejí

kreditních karet hned několik. Rozmanitou nabídku karet má zejména společnost

Home Credit. U společností ESSOX a Cofidis je vydání těchto karet podmíněno předchozím

uzavřením některého dalšího nabízeného úvěrového produktu. Pokud by tedy potenciální

klient měl zájem pouze o kartu, musí se spokojit s nabídkami dvou zbylých společností.

Ačkoliv se v obou modelových situacích zdála být nabídka společnosti Diners Club CS,

respektive karta Pure, nejatraktivnější, porovnání nabídky těchto karet z hlediska výhodnosti

pro klienta se ukázalo být poměrně obtížné. To je dáno tím, že mimo poplatky a další úvěrové

podmínky je třeba hodnotit i výhodnost věrnostního programu a případnou nabídku

doplňkových služeb, se kterými jsou karty spojeny. Tu dokáže kvalitně posoudit pouze klient

sám, neboť právě on dokáže předpokládat, k jakým účelům bude kartu většinu času využívat.

Přestože se na trhu nevyskytuje mnoho společností, které by tyto karty vydávaly, jistě se i do

budoucna vyplatí jejich nabídku sledovat, a to z toho důvodu, že úvěrové podmínky

a sazebníky ke kreditním kartám se u daných společností neustále mění.

48 Zdroj: SCHLOSSBERGER, c. d. (pozn. 1), s. 137
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V případě běžně dostupných elektronických peněženek je nabídka, po přihlédnutí k podmínce

univerzálnosti, ještě skromnější. Na českém trhu se vyskytuje prakticky pouze jeden takový

projekt, a tím je tzv. BLESK peněženka. Tuto peněženku lze snadno získat například

zakoupením v některé z vybraných trafik.

Poslední částí práce bylo dotazníkové šetření, které například zjistilo, že alespoň jednu kartu

vlastní 98 % respondentů a provedení platebního styku prostřednictvím karty preferuje 64 %

z nich. Je tedy vidět, že platební karty, ač se jedná o poměrně mladý platební instrument,

se staly běžnou součástí našeho života. Z těchto 98 % však vlastní kartu od nebankovní

společnosti pouze 3 % z nich. To není nijak překvapivé vzhledem k dříve zmíněným

skutečnostem. Z hlediska preferencí bylo například zjištěno, že u kreditních karet hraje při

výběru největší roli výše poplatků a při výběru nebankovní finanční instituce zase celkově

výhodnější nabídka.

Mimoto se práce nad několika vybranými otázkami pozastavila a identifikovala u nich

podněty pro případný budoucí výzkum. Ten by se mohl zaměřit kupříkladu na zodpovězení

otázky, proč nebankovní finanční instituce budí v nemalé části populace nedůvěru a co tyto

instituce případně mohou dělat, aby v tomto směru zlepšily svou image.
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