Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta Patrik Kopecký
Téma práce Analýza možnosti využití nebankovních platebních karet
Cíl práce Zmapovat současnou nabídku nebankovních platebních karet, srovnat jejich vlastnosti a podmínky a pojednat o jejich výhodnosti, resp. nevýhodnosti pro klienta.
Vedoucí bakalářské práce Mgr. David Brebera, zástupce Mgr. Libor Koudela, Ph.D.

náročnost tématu na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti X
praktické zkušenosti X
podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování X

kriteria hodnocení práce úroveň
např. průměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce X
samostatnost při zpracování tématu X
logická stavba práce X
práce s českou literaturou včetně citací X
práce se zahraniční literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
hloubka provedené analýzy X
stupeň realizovatelnosti řešení X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
nároky BP na podkladové materiály, konzultace, průzkumy ... vysoké průměrné nižší nejsou
X
použití analýz, matem. statistických a jiných metod, komparací apod. ve velké míře přiměřené částečné absentuje
X
využitelnost námětů, návrhů a doporučení k řešení problému ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost
X
obsah a relevantnost příloh v textu či příl. části BP (tabulky, grafy, propočty apod.) vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé
X

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

x

Připomínky:

Předložená práce přináší množství zajímavých informací o jevu, který se stal běžnou součástí každodenního života – o využívání platebních karet. Základní údaje o platebních kartách obsahuje první kapitola.

Druhá se soustředí na nebankovní platební karty, rozebírá podmínky jejich užívání a poskytuje jejich srovnání pomocí modelových situací. Autor věnuje pozornost i tzv. elektronickým peněženkám. Poslední část přináší výsledky dotazníkového šetření, jehož cílem bylo především zjistit postoje respondentů k platebním kartám a k nebankovním finančním institucím.

Téma je zpracováno velmi pečlivě, práce je z jazykového hlediska v pořádku, je napsána čtivě a její struktura je přehledná a logická.

Otázka k obhajobě:

Mezi respondenty dotazníkového šetření výrazně převažovali mladí držitelé bankovních platebních karet. Představují obecně nebankovní instituce v tomto ohledu konkurenci pro banky?

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň:

výborně

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí bakalářské práce:

Jméno, tituly: Mgr. Libor Koudela, Ph.D.

Podpis:

V Pardubicích dne 17.5.2016